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W  ostatnich  tygodniach  pojawiły  się  propozycje  zmniejszenia  lub 
zlikwidowania  strefy  ochrony  czynnej  (tzw.  Strefy  IV)  w  Obiekcie 
Światowego Dziedzictwa UNESCO Puszcza Białowieska. Zapowie­
dzi te budzą niepokój zarówno lokalnej społeczności, jak i naszych 
władz samorządowych. W związku z tym prezentujemy stanowiska 
poszczególnych interesariuszy. Warto się z nimi zapoznać i wycią­
gnąć odpowiednie wnioski.

Więcej przeczytają Państwo na stronach 8­17. 
Życzymy miłej lektury.



W numerze:

Od redakcji s. 2
Wójt informuje s. 2
II Konkurs recytatorski s. 3
Informacje  Białowieskiego 
Osrodka Kultury s. 4­6
Zajęcia w strzelaniu z  łuku  tra­
dycyjnego s. 6
Akademia  Okinawskich  Sztuk 
Walki s. 6
Komunikat s. 6
Zaproszenie  na wernisaż  i  wy­
stawę s. 7
Co  dalej  ze  strefą  ochrony 
czynnej ­ stanowiska s. 8­17
Bezczynność organu s. 18
NIHIL  DE  NOBIS  SINE  NO­
BIS s. 18­19
Narodowe Czytanie s. 19­20
W  średniowiecznym  grodzie 
Mileja s. 20
Duszą i sercem s. 20­21
Warsztaty ikonograficzne s. 21­
23
Jak w tym sezonie radzili sobie 
nasi  siatkarze  plażowi?  s.  23­
24

Ważne telefony:

Urząd Gminy 85 681 24 87
Białowieski Ośrodek Kultury 85 
681 24 60
Biblioteka 85 681 23 95
Nadleśnictwo Białowieża 
85 681 24 05
Muzeum  Przyrodniczo­Leśne 
BPN 85 681 22 75
Ośrodek Zdrowia 85 667 24 68
Policja 85 670 41 15
Straż Graniczna
85 685 46 20
Zespół  Szkolno  Przedszkolny 
85 681 23 97
Technikum Leśne w Białowieży 
85 681 24 04
Gminny Ośrodek Pomocy Spo­
łecznej 85 681 26 97
Przedszkole  85  681  23  97 
w. 61
Stomatolog 604874917

Drodzy Czytelnicy,
W  tym  wydaniu  naszego  miesięcznika  oczywiście  szcze­

gólnie polecam temat numeru, czyli stanowiska w sprawie zmniej­
szenia  lub  likwidacji  strefy  ochrony  czynnej  w  Obiekcie 
Światowego Dziedzictwa UNESCO Puszcza Białowieska. To dość 
obszerna lektura, ale warto poświęcić na nią czas, ponieważ spra­
wa  dotyczy  bezpośrednio  nas wszystkich. Osobiście  uważam  te 
pomysły za skandaliczne i mam nieodparte wrażenie, że ich poja­
wienie  się  przy  praktycznie  samym  końcu  prac  nad  Zintegrowa­
nym  Planem  Zarządzania  dla  Obiektu  Światowego  Dziedzictwa 
UNESCO Puszcza Białowieska, służy wyłącznie wzbudzaniu no­
wy konfliktów i polaryzacji lokalnej społeczności. Jest to także we­
dług  mnie  przejaw  kompletnego  braku  szacunku  do  naszych 
władz samorządowych.

Oprócz tego znajdą Państwo dużo informacji ze sfery kultu­
ry.  Zarówno  z Białowieskiego Ośrodka Kultury,  jak  i Gminnej Bi­
blioteki  Publicznej  im.  Igora  Newerlego.  Chciałbym  szczególnie 
polecić recenzję twórczości Pana Wiesława Lickiewicza, naszego 
białowieskiego poety.

A na zakończenie numeru podsumowujemy tegoroczne wy­
niki  naszych  reprezentantów  siatkówce  plażowej.  Czy mamy  się 
czym pochwalić?

Z poważaniem
Mateusz Damian Gutowski

Redaktor naczelny "Głosu Białowieży"

Drodzy Mieszkańcy,
Wspólnie  z  Lucyną  Grygoruk­Smoktu­

nowicz,  wójtem  Gminy  Hajnówka  oraz  Jaro­
sławem  Gołubowskim,  wójtem  Gminy 
Narewka,  wydaliśmy  oświadczenie,  sprzeci­
wiające  się  zmniejszeniu  lub  likwidacji  strefy 
ochrony  czynnej  w  Obiekcie  Światowego 
Dziedzictwa  UNESCO  Puszcza  Białowieska. 
Uważamy,  że  jest  to  naruszenie  wypracowy­
wanego  w  ostatnich  3  latach  kompromisu 
w tej sprawie. Nie ma i nie będzie naszej zgo­

dy na tego typu działania! Zachęcam do zapoznania się z naszym 
stanowiskiem, które znajdą Państwo w tym wydaniu Głosu Biało­
wieży.

19 września wziąłem udział w w Związku Gmin Wiejskich 
Województwa  Podlaskiego,  gdzie  rozmawialiśmy  między  innymi 
o  nowych  wyzwaniach  i  problemach,  które  stoją  przed  gminami 
wiejskimi w naszym województwie.

Informuje, że mieszkańcy Gminy Białowieża mogą zakupić 
węgiel typu orzech. Szczegóły znajdą Państwo na kolejnych stro­
nach naszego miesięcznika.

Z wyrazami szacunku
Albert Waldemar Litwinowicz

Wójt Gminy Białowieża
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Najważniejsze informacje z ...

Białowieskiego Ośrodka Kultury

Pożegnanie wakacji

Letni,  wakacyjny,  beztroski  czas  właśnie 
dobiegł swego kresu. 30 sierpnia br. w Pogorzel­
cach odbyło się pożegnanie  tegorocznych waka­
cji.  Organizatorem  wydarzenia  był  Białowieski 
Ośrodek  Kultury  w  Białowieży,  sołtys  wsi  Pogo­
rzelce, a głównym sponsorem  firma  INTENS  IN­
VEST Sp. z o.o. 

Organizatorzy  przygotowali  najmłodszym 
i dorosłym moc atrakcji. Na dzieci czekała zaba­
wa  z  animatorami  (malowanie  twarzy,  tatuaże), 
miasteczko zabaw. Wstęp na  imprezę był wolny, 
a  na  chętnych  czekała  strefa  gastronomiczna: 
słodycze  i napoje, aromatyczny bigos, kiełbaska, 
którą można  było  upiec  przy  ognisku. W  czasie 
trwania  imprezy  osoby  zainteresowane  mogły 
skorzystać  z  punktu  konsultacyjnego  Programu 
Czyste Powietrze. 

W kolejnej części  imprezy odbyły się kon­
certy  lokalnych  zespołów. Gwiazdą wieczoru  był 
Aleh.s  Band.  Ten  sierpniowy  wieczór  był  pełen 
różnorodnych  muzycznych  doznań,  od  nostal­
gicznych brzmień po energetyczne rytmy. Z pew­
nością  każdy  znalazł  coś  dla  siebie. 
Zakończyliśmy wakacje z przytupem.

Obchody 85. rocznicy wybuchu II Wojny Świa­
towej

1 września 1939  III Rzesza w porozumie­
niu ze ZSRR dokonała zbrojnej agresji na Polskę 
na  całej  długości  granicy  międzypaństwowej. 
Wojna,  która  pochłonęła  ponad  60 milionów  ist­
nień  ludzkich,  to  niemieckie  obozy  koncentracyj­
ne  i  Holocaust.  To  także  okrucieństwo 
i  bestialstwo  wobec  ludności  cywilnej,  masowe 
egzekucje i celowe niszczenie dóbr kultury. 

II  Wojna  Światowa  –  największa  wojna 
światowa w historii, trwająca od 1 września 1939 

do 9 maja 1945 roku. 
W  tym  dniu  mieszkańcy  Białowieży  wraz 

z  proboszczem  parafii  rzymskokatolickiej 
ks.  Bogdanem  Popławskim  oraz  proboszczem 
parafii  prawosławnej  ks.  Sergiuszem  Korchem 
zebrali  się  pod  pomnikiem    pomordowanych 
przez  hitlerowców.  Zebrani  złożyli  kwiaty,  zapło­
nęły  znicze.  Wspólnej,  ekumenicznej  modlitwie 
za ofiary wojny towarzyszył śpiew chóru cerkiew­
nego. 

Cisza,  zaduma,  powaga.  Białowieża  Pa­
mięta.

Kiermasz Rękodzieła i Smaków Podlasia

21  września  2024  na  parkingu  gminnym 
odbył się Kiermasz Rękodzieła  i Smaków Podla­
sia. Mieszkańcy  i  turyści mogli odwiedzić straga­
ny kulinarne i rękodzielnicze. Podczas kiermaszu 
odbył się konkurs kulinarny w trzech kategoriach: 
potrawy  jarskie,  potrawy mięsne  oraz  słodkości. 
Odwiedzającym stoiska  czas umilała muzyka na 
żywo w wykonaniu „Muzykantów” z Białowieskie­

go Ośrodka Kultury.
Wydarzenie  zostało  zorganizowane  przez 

Fundację ONI TO MY w ramach realizacji projek­
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tu  „Podlaskie smaki  i  sztuka  ludowa”. W ramach 
zadania  zorganizowano  również  warsztaty  kuli­
narne,  warsztaty  rękodzielnicze,  spotkania  z  et­
nografami.  Zadanie  dofinansowano  ze  środków 
Urzędu  Marszałkowskiego  Województwa  Podla­
skiego. Współorganizatorem kiermaszu był Biało­
wieski Ośrodek Kultury.

•
Marek Zubrycki

Wycieczka seniorów

23 września 2024 białowiescy seniorzy za­
częli  tydzień  od  podróży.  Białowieski  Ośrodek 
Kultury  zorganizował  wyjazd  do  Augustowa, 
gdzie  uczestnicy  przepłynęli  statkiem  Sajno  do 
Studzienicznej.  Podczas  dwudziestominutowej 
przerwy można było odwiedzić Sanktuarium Mat­
ki  Bożej  Studzieniczańskiej  i  skosztować  wody 
studzieniczańskiej o uzdrawiającej mocy.

Piękne, dzikie krajobrazy, pogoda  i humo­
ry dopisały. Serdecznie dziękuję w imieniu człon­
ków  Koła  Seniora  w  Białowieży  Dyrektorowi 
Białowieskiego  Ośrodka  Kultury  za  organizację 
oraz  specjalne  podziękowania  kieruje  do  Pana 
Wójta za sfinansowanie wyjazdu.

•
Przewodnicząca Koła Seniora w Białowieży

Irena Bajko

Informacje BOK

Informujemy,  iż  Białowieski  Ośrodek  Kultury  or­
ganizuje  zajęcia  z  łucznictwa.  Zajęcia  odbywają 
się  w  każdy  poniedziałek  na  stadionie  gminnym 
w godzinach 16.00 – 17.00 dzieci, 17.00 – 18.00 
młodzież  i  dorośli.  Zapraszamy  do  skorzystania 
z  oferty.  Kontakt  oraz  dodatkowe  informacje 
w BOK (tel. 85 68 12 460).
­­­­­
8 listopada 2024 oraz 22 listopada 2024 do biało­

wieskiego kina zawita ponownie kino objazdowe. 
22 listopada będzie miała miejsce polska premie­
ra  kinowa  filmu  SIMONA  KOSSAK  (reż. Adrian 
Panek).  Na  projekcje w  tym  dniu  zaprasza  rów­
nież białowieskie Kino ŻUBR!
Simona Kossak, córka malarza Jerzego Kossaka 
i  wnuczka Wojciecha,  pozbawiona  talentu,  który 
od  pokoleń  definiuje  jej  rodzinę,  dorasta  nie  za­
znając ciepła ze strony despotycznej matki. Gdy 
po studiach rzuca wszystko – dom, tradycję, spo­
łeczne  konwenanse  –  i  obejmuje  posadę  na­
ukowczyni  w  Białowieży,  zaczyna  życie  na 
własnych warunkach. Osiedla się w środku pusz­
czy,  w  domu  bez  prądu  i  bieżącej  wody,  w  oto­
czeniu  dzikiej  przyrody.  Tam,  na  magicznym 
odludziu poznaje fotografa Lecha Wilczka, z któ­
rym  dzieli  pasje  – miłość  do  natury  i...  potrzebę 
wolności.  Ich  niezwykła  relacja  wymyka  się 
wszelkim  schematom.  Jednak  wyobrażenia  Si­
mony o pracy przyrodnika i pozycji młodej kobie­
ty  w  świecie  zdominowanym  przez  mężczyzn 
ulegają bolesnej weryfikacji. Musi stanąć w obro­
nie  nie  tylko  swoich  ideałów,  ale  również  świata 
roślin i zwierząt.
­­­­­
18 października 2024 o godzinie 18.00 zaprasza­
my  do  Galerii  oBOK  w  Białowieży  na  wernisaż 
i  wystawę  prac Mariusza Kasjaniuka. W  progra­
mie  koncert  w  wykonaniu  gościa  specjalnego 
­Mariusza Oziu Orzechowskiego.
­­­­­
Od września 2024 w BOK ruszyły ponownie zaję­
cia karate dla dzieci 16.30 – 18.00, dla dorosłych 
18.00  –  20.00 w  każdy  czwartek.  Zainteresowa­
nych  zapraszamy.  Kontakt w BOK  oraz  pod  nu­
merem 662 069 276.
­­­­­
27  października  2024  zapraszamy na Spotkanie 
autorskie  z  Iwoną  Zajfryd:  Magiczne  Podlasie 
i  dzieło  szeptuch  w  „Śladami  szeptów”  oraz 
książka ku radości kobiet „Mahalo”.
„Śladami szeptów” to reportaż o podlaskich szep­
tuchach  ­  ewenemencie,  dzikości  oraz  istocie 
czystej  natury. Czy  szeptucha  to  zwykła wiejska 
babka,  skoro  jej  świat  to  świat mocy? Czym za­
tem  jest  dzieło  szeptuch,  czym  ono  jest  spowo­
dowane  i  uwarunkowane  oraz  w  czym 
osadzone? 
Główna  bohaterka  „Mahalo”,  Matylda,  mieszka 
w Prowansji. Jest właścicielką jednego z najwięk­
szych wydawnictw książkowych we Francji, a  jej 
rozległe  kontakty  sprawiają,  że...  Humor,  reflek­
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sja i tajemnica. Powieść z przesłaniem – niemoż­
liwe nie istnieje. 
­­­­­
Zapraszamy do śledzenia profilu Facebook Biało­
wieskiego  Ośrodka  Kultury,  gdzie  znajdą  Pań­
stwo wszelkie aktualności.
28 października 2024 o godzinie 18.00 zaprasza­
my  na  projekcje  filmowe w  ramach Międzynaro­
dowego Dnia Animacji. Program składa się w tym 

roku  z  12  filmów  (zgłoszonych  było  121),  trwa 
90.minut, skierowany jest do widzów 16+ i będzie 
opatrzony polskimi  i  angielskimi napisami  jedno­
cześnie. W  tegorocznym  programie  znalazły  się 
filmy głównie z Niemiec i USA, choć nie zabrakło 
też akcentów z  innych krajów; zarówno profesjo­
nalnych, jak i studenckich realizacji.

•

KOMUNIKAT

Wójt  Gminy  Białowieża  informuje,  że miesz­
kańcy  Gminy  Białowieża  mogą  zakupić  wę­
giel  typu  orzech.  Sprzedaż  prowadzona  jest 
w  workach  typu  ”Big  Bag”,  każdy  po  około 
800 kg, w cenie 800 zł brutto/worek. 

Osoby  zainteresowane  zakupem  węgla  pro­
szone są o kontakt z Urzędem Gminy w Bia­
łowieży w godzinach 7:30­15:30,  tel.: 85 681 
24 87 w. 25

Koszt  transportu  pokrywa  osoba  zamawiają­
ca  węgiel,  możliwa  usługa  transportowa  za 
dodatkową  opłatą.  Węgiel  składowany  jest 
w Białowieży.

•
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Sprawy samorządowe

Bezczynność organu

Ministerstwo Klimatu i Środowiska nie dotrzy­
mało  urzędowego  terminu  odpowiedzi  na  pi­
smo  wg  obowiązującego  Kodeksu 
Postępowania Administracyjnego Art. 35. 

21  kwietnia  2024  r.  zostało  przez  Samo­
rządy  Puszczańskie  ­  Starostę  Powiatu Hajnow­
skiego,  Burmistrza  Hajnówki.  Wójtów  Gmin 
Białowieża, Hajnówka, Czeremcha, Czyże, Dubi­
cze Cerkiewne, Narewka oraz Burmistrza Klesz­
czel  ­  wystosowane  pismo  do  Pani  Minister 
Pauliny  Hennig­Kloski  z  żądaniem  zabezpiecze­
nia  gmin  puszczańskich  w  drewno  opałowe 
i  użytkowe  z  terenu  Puszczy  Białowieskiej  oraz 
Puszczy Lackiej

Do  wiadomości  otrzymały  pismo  ­  Gene­
ralna  Dyrekcja  Lasów  Państwowych,  Wojewoda 
Podlaski,  Marszałek  Województwa  Podlaskiego 

oraz  media.  Zareagowało  pozytywnie  jedynie 
Polskie  Radio  Białystok,  za  co  serdecznie  dzię­
kujemy.

Tyle się mówi i pisze o roli samorządności 
w ustroju  demokratycznym,  a  nasze władze  lek­
ceważą głosy płynące od społeczeństwa. Na od­
powiedź  Ministerstwa  Klimatu  i  Środowiska 
CZEKAMY  PONAD  PIĘĆ  MIESIĘCY.  Zaczyna 
się  już powoli  sezon grzewczy, a urzędnicy bez­
czynnie trwają w marazmie  i za nic mają proble­
my  mieszkańców okolic Puszczy Białowieskiej.

W takiej sytuacji zostaje nam już tylko od­
wołanie się do Wojewódzkiego Sądu Administra­
cyjnego.

•
Elżbieta Laprus

Stowarzyszenie Rozwoju Białowieży i Ochrony Dziedzictwa Puszczy Białowieskiej

NIHIL DE NOBIS SINE NOBIS

Miejscowa społeczność  latami pracowała nad 
utrzymaniem  dobrej  kondycji  Puszczy  Biało­
wieskiej. Jak wskazuje historia nikt nigdy nie 
pozbawił ludności dostępu do lasu.

Teraz w dobie kryzysu, drożyzny i niepew­
nego  jutra  tym  bardziej  jest  to  niedopuszczalne 
i niemoralne.

We Wniosku Renominacyjnym  składanym 
do UNESCO znajduje się zapis, że  las  jest cen­
ny,  bo  był  użytkowany  przez mieszkańców. We­
dług  UNESCO  to  nie  interesariusze,  a  suweren 
ma do niego największe prawa, a wszelkie zmia­
ny powinny być z nim konsultowane. Opracowy­
wane strefowanie, które prawdopodobnie nie jest 

narzędziem prawnym, powinno bezwzględnie za­
pewnić pozyskanie drewna na potrzeby miejsco­
wej  ludności  na  kolejne  lata.  Powierzchnie 
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powinny  być  użytkowane w  sposób  sukcesywny 
i ciągły.

Przecież to miejscowa społeczność ponie­
sie konsekwencje postanowień dotyczących stre­
fowania  UNESCO  i  wiążących  się  z  tym 
ograniczeń,  dlatego  też  bezwzględnie  należy  li­
czyć się ze zdaniem samorządów  i społeczności 
lokalnych, co nakazują:
*  Preambuła  Konstytucji  Rzeczypospolitej  Pol­
skiej.
* Ustawa o lasach Art. 10.
*  Europejska  Karta  Samorządu  Terytorialnego 
sporz.  w  Strasburgu  15.X.1985  r.  i  ratyfikowana 
przez Polskę cz I. Art. 3, pkt 3.

*  Karta Praw Podstawowych, Preambuła  z Kon­
wencji  Narodów  Zjednoczonych  SZCZYT  ZIEMI 
w  Rio  De  Janeiro  z  1996  r.,  ratyfikowana  przez 
Polskę.
* Umowa  rządowa  spisana w 1996  r.  po  posze­
rzeniu  Białowieskiego  Parku  Narodowego 
o 5.155,51 ha.

W związku z powyższym MY społeczność 
lokalna  żądamy  poszanowania  dla  naszych 
uprawnień  i  respektowania  obowiązującego  pra­
wa. Nic o nas bez nas.

•
Elżbieta Laprus

Gminna Biblioteka Publiczna

Narodowe Czytanie

Narodowe Czytanie w Gminnej Bibliotece Pu­
blicznej im. Igora Newerlego w Białowieży by­
ło  ważnym  wydarzeniem  kulturalnym,  które 
zgromadziło  miłośników  literatury  i  lokalną 
społeczność. 

Wydarzenie to, odbywające się 7 września 
2024 roku, przyciągnęło liczne grono czytających 
i  słuchaczy, którzy z zaciekawieniem wsłuchiwali 
się  w  słowa  Juliusza  Słowackiego.  "Kordian"  to 
dramat, który nieustannie  fascynuje swoją głębią 
i  aktualnością,  a  jego  lektura w  tak  znamienitym 
gronie nadała mu nowe życie. Wśród czytających 
znaleźli  się  zarówno  przedstawiciele  władz,  jak 
i  mieszkańcy,  co  świadczy  o  silnych  więziach 
i zaangażowaniu społeczności  lokalnej. Wybrane 
fragmenty dramatu zostały odczytane przez:
panią Helenę Karwowską  –  naszego  gościa  ho­
norowego, która kolejny już rok wspiera nas swo­
ją obecnością, wiedzą, dobrym słowem i talentem 
recytatorskim,
panią profesor Bogumiłę Jędrzejewską,
panią Elżbietę Laprus – radną Gminy Białowieża,

nasze  wiecznie  młode  duchem  seniorki  –  panią 
Annę  Komarewską,  panią  Annę  Plewę  i  panią 
Walentynę Jaganow,
księdza proboszcza Bogdana Popławskiego,
pana dyrektora Zespoły Szkolno­Przedszkolnego 
Krzysztofa Petruka,
pana  dyrektora  Białowieskiego  Ośrodka  Kultury 
Marka Zubryckiego,
panią  Dominikę  Widanow­Świerszcz  z  Techni­
kum Leśnego,
panią Darię Chilecką z Białowieskiego Parku Na­
rodowego,
panią Annę  Jarząbską  z  Nadleśnictwa  Białowie­
ża,
pana  Dariusza  Dutkowskiego  z  Urzędu  Gminy 
Białowieża,
pana Mateusza Gutowskiego oraz Dominika Ka­
mieńskiego – naszego najmłodszego uczestnika.

Wszyscy przyczynili się do tego, że dzieło 
Juliusza  Słowackiego  w  sobotni  poranek  roz­
brzmiewało  niemilknącym  echem  na  skarpie 
przed  Urzędem  Gminy. Analiza  wybranych  frag­
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mentów „Kordiana”, zwracająca uwagę na ewolu­
cję tytułowego bohatera, od buntu przeciwko wła­
snym  słabościom,  poprzez momenty  zwątpienia, 
aż  po  ostateczne ukształtowanie  się  jego  posta­
wy  patriotycznej,  odzwierciedla  uniwersalne  po­
szukiwanie  sensu  i  celu.  To  podróż,  która  jest 
odwiecznym  dylematem  każdego  pokolenia, 
a Narodowe Czytanie  stanowi  doskonałą  okazję 
do wspólnego przeżywania tej podróży, dzielenia 

się wrażeniami i dyskusji na temat wartości, które 
są ważne dla nas wszystkich. Wydarzenie to po­
kazuje, jak literatura może łączyć ludzi, niezależ­
nie  od wieku  czy  zawodu, wokół wspólnych  idei 
i doświadczeń.

•
GBP

W średniowiecznym grodzie Mileja...

Na  zakończenie  wakacji  Gminna  Biblioteka 
Publiczna  im.  Igora  Newerlego  i  Białowieski 
Ośrodek  Kultury  z  finansową  pomocą  Wójta 
Gminy Białowieża zorganizowali najmłodszym 
podróż w czasie. 

Wycieczka do Parku Kulturowego Korycin­
Milewszczyzna była nie tylko fascynującą przygo­
dą, ale również wspaniałą lekcją historii dla dzieci 
i  młodzieży.  Zwiedzanie  rekonstrukcji  średnio­
wiecznego grodu Mileja otworzyło przed młodymi 
ludźmi drzwi do świata, w którym majdan był cen­
trum życia społeczności, a taran narzędziem zdo­
bywania  warowni.  Gra  terenowa  "I  Ty  możesz 

zostać wojem"  przeniosła  ich w  czasy wczesno­
piastowskie, gdzie mogli doświadczyć życia pan­
cernych  i  tarczowników,  ucząc  się  o  ich 
zadaniach  i  uzbrojeniu.  Uczestnicy  mieli  okazję 
wcielić się w role wojów, strzelając z łuku i rzuca­
jąc oszczepem, a także pokonując tor przeszkód, 
co wymagało nie  tylko  siły,  ale  i  zręczności. Po­
znanie  technik  zdobywania  grodu  za  pomocą 
machin oblężniczych było jak podróż w głąb inży­
nierii  średniowiecza.  Odkrywanie  tajemnic  sło­
wiańskiej  tkaczki  ­  wątku  i  osnowy  ­  oraz 
tworzenie  tkaniny  dwuosnowowej  na  krosnach, 
pozwoliło  uczestnikom  zrozumieć,  jak  pradawne 
umiejętności  przekładały  się  na  codzienne  życie 
naszych  przodków. Tworzenie  bransoletek  z  nici 
było  doskonałym  zakończeniem  dnia,  łącząc 
w  sobie  kreatywność  z  tradycyjnym  rzemiosłem. 
Ta wycieczka, będąca miłą powtórką z historii tuż 
przed nowym rokiem szkolnym, z pewnością po­
zostawiła  trwałe  wspomnienia  i  wiedzę,  która 
wzbogaci szkolne lekcje i zainspiruje młodych lu­
dzi do dalszego odkrywania przeszłości.

•
GBP

"Duszą i sercem” poezja współczesna 
Wiesława Lickiewicza pisana sercem, 

czytana duszą

Wiesław  Lickiewicz  jest 
postacią,  która  wyraźnie 
zaznaczyła  swoją  obec­
ność  w  literaturze  pol­
skiej,  szczególnie 
w poezji. Jego twórczość, 
pełna  nostalgii  za  prze­
szłością  i  refleksji  nad 
współczesnością,  od­
zwierciedla głębokie prze­
myślenia  na  temat  życia, 

wiary  i  ludzkiej  natury.  Wiersze  Lickiewicza, 
często publikowane w naszej lokalnej gazecie 
"Głos  Białowieży",  są  świadectwem  jego  za­
miłowania  do  przyrody  i  historii  ziemi  podla­
skiej,  a  także  jego  zainteresowań  etnografią 
i demografią regionu. Jego poezja, choć zako­
rzeniona  w  osobistych  doświadczeniach,  ma 
uniwersalny charakter i porusza kwestie istot­
ne dla szerokiego grona odbiorców.

Pan  Lickiewicz,  jako  poeta,  wykorzystuje 
swoje  umiejętności,  aby  wyrazić  tęsknotę  za 
prostszym, bardziej autentycznym życiem, co jest 
widoczne  w  jego  nostalgicznych  odniesieniach 
do przeszłości. Jego prace często charakteryzują 
się humorem i  ironią, co pozwala mu na  lekkość 
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w  przekazywaniu  poważnych  tematów.  W  wier­
szach takich, jak "Kiedyś było fajniej" czy "Kiedyś 
tak było" autor z nostalgią wspomina czasy, które 
wydają się być bardziej szczere i bezpośrednie.

Poezja  Pana  Lickiewicza  jest  również 
miejscem  poszukiwania  odpowiedzi  na  pytania 
dotyczące  wiary  i  duchowości.  W  wierszach  ta­
kich,  jak  "Wiara  to ufność" czy  "Czy życie  to  ilu­
zja?"  poeta  zastanawia  się  nad  naturą  wiary 
i  realnością  życia,  co  świadczy  o  jego  głębokiej 
introspekcji i filozoficznym podejściu do otaczają­
cej  rzeczywistości. Jego  twórczość  jest wyrazem 
dążenia  do  zrozumienia  świata  i  ludzkiej  egzy­
stencji,  co  czyni  go  ważnym  głosem  w  polskiej 
poezji.

Wiesław Lickiewicz, poprzez swoją poezję, 
staje  się  przewodnikiem  dla  czytelników,  prowa­
dząc  ich  przez  labirynt  życiowych  doświadczeń 
i  emocji.  Jego  wiersze  są  jak  okno,  przez  które 
można  dostrzec  zarówno  piękno,  jak  i  trudności 
codzienności, a także głębię ludzkiego ducha.

W  swoim  ostatnim  tomiku  "Duszą  i  ser­
cem"  Pan  Lickiewicz  prezentuje  głębokie  reflek­
sje na temat życia, natury i ludzkich emocji. Jego 
wiersze, pełne metafor  i symboli, pozwalają czy­
telnikowi  na  chwilę  zadumy  i  introspekcji. Autor 
ma  talent  do  uchwycenia  ulotności  chwili  i  prze­
mijania,  co  jest  widoczne  w  jego  lirycznych  opi­
sach  przyrody  i  zmieniających  się  pór  roku. 
W  wierszu  "Już  są…  Widziałem"  poeta  zwraca 
uwagę na piękno i prostotę życia, obserwując bo­
ciany przygotowujące gniazdo na wiosnę, co jest 
metaforą odnowy i ciągłości życia. 

Jego poezja  jest  również miejscem, gdzie 

tradycja  spotyka  się  z  nowoczesnością. W wier­
szu  "Najpiękniejsza" Lickiewicz oddaje hołd wio­
śnie,  personifikując  ją  jako  królową  pór  roku, 
która budzi emocje i inspiruje do celebracji życia. 
W "Dziwna i zmienna" poeta wyraża swoje zanie­
pokojenie  zmianami  w  przyrodzie,  które  są  od­
zwierciedleniem  zmian  w  społeczeństwie 
i wewnętrznych przeżyć człowieka. 

Tomik  "Duszą  i  sercem"  to  także  refleksja 
nad rolą poety i poezji w dzisiejszym świecie. Po­
eta zadaje pytanie o sens pisania wierszy w cza­
sach,  gdy  wydaje  się,  że  nikt  ich  nie  czyta, 
jednocześnie  podkreślając,  że  tworzy  on  z  po­
trzeby  serca  i  duszy,  a  nie  dla  sławy  czy  uzna­
nia. 

Podsumowując,  "Duszą  i sercem" Wiesła­
wa Lickiewicza to zbiór wierszy, który zmusza do 
refleksji  i  pozwala  na  głębsze  zrozumienie  ludz­
kiej natury i otaczającego nas świata. Jest to po­
ezja,  która  mówi  do  czytelnika  na  wielu 
poziomach,  oferując  zarówno  spora  dawkę  hu­
moru,  ale  także  estetyczne  doznania,  jak  i  inte­
lektualne wyzwania.

•
GBP

Gminna  Biblioteka  Publiczna  im.  Igora  Newerle­
go  w  Białowieży  pragnie  bardzo  serdecznie  po­
dziękować  Panu  Wiesławowi  za  pamięć 
i  przekazanie  dwóch  egzemplarzy  najnowszego 
tomiku  poezji  „Duszą  I  sercem”.  To  wspaniały 
gest, który umożliwia szerzenie kultury i literatury.

Droga do ikon

Warsztaty ikonograficzne

Warsztaty  ikonograficzne,  które  odbyły  się 
podczas  wakacji  w  Gminnej  Bibliotece  Pu­
blicznej  im.  Igora  Newrelego  pod  kierunkiem 
pani  Natalii  Kozak,  absolwentki  Studium  Iko­
nograficznego  w  Bielsku,  zgromadziły  dzie­
więtnaście  osób  w  różnym  wieku,  od 
dziesięcioletnich  dzieci  po  dorosłych.  Przez 
pięć  dni  uczestnicy  z  wielkim  zaangażowa­
niem i skupieniem tworzyli ikony przedstawia­
jące  św.  Mikołaja,  patrona  białowieskiej 
cerkwi.  Dzieła  te,  będące  owocem  wspólnej 
pracy,  odzwierciedlają  głęboką  duchowość 
i tradycję, która żyje w sercach uczestników.

Podczas warsztatów duchowego wsparcia 

udzielał  proboszcz  ks.  Sergiusz  Korch,  który 
swoją obecnością i słowami motywował uczestni­
ków  do  pracy. Atmosfera  skupienia  i  medytacji, 
która  towarzyszyła  tworzeniu  ikon,  była  wzmoc­
niona przez wspólne modlitwy i refleksje. Uczest­
nicy,  zanurzeni  w  procesie  twórczym,  mieli 
również okazję do nauki o historii ikon oraz tech­
nikach ich tworzenia.

Pani Natalia,  prowadząca warsztaty,  dzie­
liła się swoją wiedzą  i doświadczeniem, pokazu­
jąc  jak  wielowymiarową  formą  ekspresji  jest 
ikonografia.  Podkreślała  znaczenie  każdego  de­
talu, od właściwego przygotowania deski, po zło­
żone  techniki  malarskie,  takie  jak  zastosowanie 
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złota  czy  tworzenie  nimbu.  Uczestnicy,  pod  jej 
czujnym  okiem,  uczyli  się  również  o  symbolice 
kolorów  i  postaci  świętych,  co  pozwoliło  im  na 
głębsze zrozumienie ikon jako "okien do nieba".

Zajęcia  te  nie  tylko  rozwijały  umiejętności 
artystyczne uczestników, ale również były okazją 
do  rozwijania  wewnętrznej  harmonii  i  spokoju. 
Wspólne  prace  nad  ikonami  sprzyjały  wymianie 
doświadczeń i pogłębianiu więzi między uczestni­
kami. W przerwach, dla odprężenia  i  regeneracji 
sił,  serwowane  były  domowe  ciasteczka,  które 
dodawały  energii  i  wprowadzały  przyjemną,  ro­
dzinną atmosferę.

Podsumowując,  pięciodniowe  warsztaty 
ikonograficzne w Białowieży były wyjątkowym do­
świadczeniem,  które  pozwoliło  uczestnikom  na 
rozwój  duchowy  i  artystyczny.  Prace  nad  ikoną 
św. Mikołaja stały się nie tylko formą artystyczne­
go  wyrazu,  ale  również  okazją  do  duchowego 
wzrostu i wspólnoty. Dzięki zaangażowaniu i pasji 
pani Natalii oraz wsparciu ks. Sergiusza Korcha, 
uczestnicy  mogli  zgłębić  tajniki  ikonografii  i  do­
świadczyć jej transformacyjnej mocy.

Po tygodniu wytężonej pracy nad naszymi 
ikonami czekał nas wyjazd edukacyjny.
Podróż do Supraśla  i Białegostoku  to prawdziwa 
uczta dla miłośników historii, sztuki i nauki. W Su­
praślu, Muzeum Ikon, mieszczące się w zabytko­
wym  Pałacu  Opatów,  przenosi  zwiedzających 
w świat duchowości i tradycji prawosławnej. Zbio­
ry  muzeum,  zawierające  około  1200  ikon,  są 
świadectwem  bogatej  historii  i  kultury  regionu. 
Niektóre  z  eksponatów  pochodzą  z  XVIII  wieku, 
a  ich  szczegółowe  przedstawienia  świętych 
i scen religijnych są zachwycające.

Wizyta w Muzeum Sztuki Drukarskiej i Pa­
piernictwa w Supraślu  to  niezwykłe  doświadcze­
nie,  które  pozwala  zanurzyć  się  w  historii 
drukarstwa. Podczas warsztatów mieliśmy okazję 

nie tylko zobaczyć, ale i użyć repliki prasy drukar­
skiej,  jakiej  używał  Johannes Gutenberg,  twórca 
pierwszej  drukowanej  książki  w  Europie  –  Biblii 
Gutenberga. To właśnie na takich maszynach po­
wstawały pierwsze egzemplarze pism, które zre­
wolucjonizowały  sposób  przekazywania  wiedzy 
i  informacji. Uczestnicy warsztatów mogli poczuć 
się  jak drukarze  z XV wieku,  dokładając  ręcznie 
literę po literze, aby stworzyć odbitkę strony. Pro­
ces ten, choć czasochłonny i wymagający precy­
zji, pozwala docenić trud i umiejętności dawnych 
rzemieślników. Dodatkowo uczestnicy mieli szan­
sę  własnoręcznie  wykonać  zakładki  do  książek, 
co  jest  nie  tylko  praktycznym,  ale  i  kreatywnym 
elementem wizyty. Każda zakładka, podobnie jak 
odbitka, staje się unikatowym dziełem,  łączącym 
w  sobie  tradycję  z  indywidualnym  stylem  osoby, 
która  ją  tworzy. Wizyta w muzeum  to  także oka­
zja  do  zrozumienia,  jak  bardzo  technologia  dru­
karska  zmieniła  świat,  umożliwiając  masowe 
rozpowszechnianie  literatury  i  wiedzy,  co  miało 
nieoceniony  wpływ  na  rozwój  kultury  i  edukacji. 
Ponadto pokaz czerpania papieru z pulpy baweł­
nianej  pozwolił  zrozumieć,  jak  powstaje  papier 
i  jakie znaczenie ma  ten materiał w historii pisa­
nia i publikowania. 

Takie  warsztaty  to  doskonały  sposób  na 
docenienie  znaczenia  druku w  rozwoju  cywiliza­
cji, a także na zainspirowanie młodszych pokoleń 
do odkrywania  i pielęgnowania  tradycyjnych rze­
miosł. Muzeum Sztuki Drukarskiej i Papiernictwa  
w  Supraślu,  poprzez  takie  interaktywne  zajęcia, 
przyczynia się do zachowania dziedzictwa kultu­
rowego  i edukacji w najbardziej angażujący spo­
sób,  a  i  bibliotekarka  była  zadowolona,  gdyż 
miała  świetną  okazję,  aby  promować  czytelnic­
two.

Następnie  udaliśmy  się  do  Muzeum  Iluzji 
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i  Nauki  w  Białymstoku,  gdzie  granice  rzeczywi­
stości są nieustannie przekraczane, a każdy krok 
może  prowadzić  do  odkrycia  nowego  wymiaru. 
Wizyta w tym muzeum to nie tylko okazja do na­
uki przez zabawę, ale także szansa na spotkanie 
z  niezwykłymi  zjawiskami,  które  wydają  się  wy­
kraczać poza zrozumienie.  Oprowadzający 
w  Muzeum  okazał  się  prawdziwym  mistrzem 
swojego  fachu,  który  z  pasją  i  zaangażowaniem 
wprowadził nas w świat nauki i magii. Jego zdol­
ność  do  przekazywania wiedzy w  sposób  fascy­
nujący  i  angażujący  sprawia,  że  każda  wizyta 
staje się niezapomnianym przeżyciem. 

Podczas  eksploracji  muzeum  mieliśmy 
okazję  doświadczyć  iluzji,  które  wywołują  zdu­
mienie  i podziw. Czarne dziury,  które wydają się 
pochłaniać wszystko dookoła, lustra, które odbija­
ją  rzeczywistość w  sposób  zaskakujący,  czy  po­
koje  do  góry  nogami,  które  wywracają 
doświadczenie przestrzenne odwiedzających ­ to 
tylko  niektóre  z  atrakcji,  które  można  znaleźć 
w muzeum. Każdy element ekspozycji został za­
projektowany  tak,  aby  stymulować  ciekawość 
i zachęcać do interaktywnego uczestnictwa. 

Muzeum  Iluzji  i  Nauki  w  Białymstoku  to 
miejsce,  które  pokazuje,  że  nauka może być  fa­
scynująca  i  dostępna  dla  każdego,  niezależnie 
od wieku czy wykształcenia. To przestrzeń, gdzie 
można na własnej skórze doświadczyć, jak iluzja 
miesza się z rzeczywistością, a wiedza naukowa 
jest  przekazywana  w  sposób,  który  pozostaje 

w  pamięci  na  długo  po  opuszczeniu  muzeum. 
Wizyta w  tym miejscu  to nie  tylko okazja do na­
uki,  ale  także  do  przeżycia  niezwykłej  przygody, 
która rozszerza horyzonty i inspiruje do dalszego 
odkrywania tajemnic świata.

Oczarowani  i  zaczarowani  wróciliśmy  do 
domu i w napięciu czekaliśmy na powrót naszych 
ikon  z  pracowni  Natalii.  Przez  ponad  dwa  tygo­
dnie Natalia dopracowywała każdą z nich, by św. 
Mikołaj nie spoglądał z deski na nas zbyt wesoło 
ani  zbyt  surowo.  W  dniu  wyświęcenia  w  cerkwi 
prezentowały się naprawdę wspaniale. Uroczyste 
wyświęcenie  ikon w cerkwi  to moment pełen do­
stojeństwa  i  głębokiej  symboliki,  który  łączy  tra­
dycję  ikonopisarstwa  z  duchowym  wymiarem 
wiary.  Ikony  te, będące owocem warsztatów  iko­
nograficznych,  po  zabraniu  do  domu,  będą  słu­
żyć  jako  ochrona  dla  ich  twórców.  Są  one  nie 
tylko dziełami  sztuki,  ale  także nośnikami modli­
twy  i  medytacji,  stanowiąc  niezwykłą  pamiątkę 
spotkania z prastarą techniką pisania ikon.

•
GBP

Projekt  Gminnej  Biblioteki  Publicznej  im.  Igora 
Newerlego pt. „Droga do ikony” sfinansowano ze 
środków  programu  „Działaj  Lokalnie”  Polsko­
Amerykańskiej Fundacji Wolności  realizowanego 
przez  Akademię  Rozwoju  Filantropii  w  Polsce 
oraz  Stowarzyszenie  Samorządów  Euroregionu 
Puszcza Białowieska.

Jak w tym sezonie radzili sobie nasi 
siatkarze plażowi?

Nadszedł czas na podsumowanie sezonu piłki 
siatkowej  plażowej  dla  zawodników  z  Biało­
wieży. 

Sezon ten był bardzo dobry  jeśli chodzi o wyniki 
sportowe  naszych  reprezentantów.  W  naszej 
miejscowości  gra  coraz  więcej  osób  i  zaczyna 
odnosić mniejsze lub większe sukcesy.

I  tak  para  Wojciech  Gutowski/Karol  Woj­
ciechowski w czerwcu wygrała rywalizację par na 
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szczeblu  powiatowym.  Para  Ernest Wołosowicz/
Stefan Ochryciuk zajęła 2 miejsce w  rejonowych 
zawodach służb mundurowych. Pierwsze miejsce 
w  tej  rywalizacji  zajął  Maciej  Karpiuk,  również 
mieszkaniec Białowieży, z partnerem z Narewki.

Nie możemy  zapominać  o  naszej  ekspor­
towej  parze  oldboyów: Mirosławie Waszkiewiczu 
i Wojciechowi Gutowskiemu. W tym osiągnęli na­
stępujące sukcesy:
1.  I miejsce w silnie obsadzonym  turnieju oldby­
ów w Wiłkoku koło Gib.
2. 7­8 miejsce podczas Mistrzostw Polski Oldboy­
ów w kategorii 60 plus.
3.  Zwycięstwo  w  Mistrzostwach  Województwa 

Podlaskiego Oldboyów w kategorii 50 plus (a nie 
wypominając im oczywiście wieku, to są z roczni­
ków 1960 i 1956, także rywalizowali z dużo młod­
szymi rywalami).
4.  2 miejsce w Superpucharze Polski Oldboyów 
w kategorii 60 plus.

Wszystkim  naszym  sportowcom  i  tym 
młodszym,  i  tym „ciut„ starszym, serdecznie gra­
tuluję oraz życzę dalszych sukcesów.

•
Mateusz Gutowski


